
 

 

COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 
DELIBERAZIONE N. 19 

Adunanza del  22.02.2016 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO: EROGAZIONE    CONTRIBUTO    ECONOMICO    AL    CONSORZIO DI 

MIGLIORAMENTO  FONDIARIO  PER  LA  BONIFICA DEL MOSO PER IL 

TRIENNIO 2015-2017.         

 

L’anno duemilasedici addì ventidue del mese di febbraio alle ore 16,30 nella residenza 

municipale, per riunione di Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

1 BARBATI ANGELO Presente 

2 PROVANA DANIELA Assente 

3 CARIONI WALTER Presente 

 

 

 Presenti n.   2   Assenti n.   1 

 

Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Accertata la validità dell’adunanza, il Sig.  Barbati Angelo in qualità di Sindaco ne assume la 

presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 

all’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   .  .     

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 

 
  



 

 

n. 19 del 22.02.2016 

 

EROGAZIONE    CONTRIBUTO    ECONOMICO    AL    CONSORZIO DI 

MIGLIORAMENTO  FONDIARIO  PER  LA  BONIFICA DEL MOSO PER IL 

TRIENNIO 2015-2017.         

 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 2.9.1974 di approvazione della 

convenzione tra il Comune di Trescore Cremasco e il Consorzio di Miglioramento Fondiario per la 

bonifica del Moso di Trescore Cremasco e Consorzio per l’incremento della irrigazione nel 

territorio cremonese, esecutiva ai sensi di legge; 

EVIDENZIATO che in base agli obblighi assunti con la convenzione suddetta il comune di 

Trescore Cremasco è tenuto: 

a) a versare per l’accordata concessione di scarico nel Canale Vacchelli tramite il collettore di 

bonifica del Moso una somma inizialmente quantificata, per l’anno 1974, in Lire 400.000 

con l’obbligo di incremento annuale del 20% fino al quarto anno. Decorso un quinquennio 

il canone è “equamente rivisto”; 

b)  a versare, a decorrere dal 1975, la somma annua fissa di Lire 50.000 a titolo di “contributo 

onere pulizia cavo”, fino all’installazione di idoneo depuratore; 

DATO ATTO che ad oggi il Comune di Trescore Cremasco è collegato al depuratore di Crema 

denominato “Serio 1” ma che, tuttavia, permane per le fognature comunale, lo scarico per il 

“troppo pieno” nel collettore di bonifica del Moso 

RITENTO quindi, in virtù di quanto sopra esposto, di erogare al predetto “Consorzio 

miglioramento fondiario per la bonifica del Moso” di Trescore Cremasco, un contributo annuo 

quale onere per pulizia e manutenzione del collettore di bonifica del Moso; 

RITENUTO di quantificare in € 3.150,00 l’ammontare del contributo in oggetto per il triennio 

2015-2016-2017 (€ 1.050,00 annui), in ottemperanza agli obblighi convenzionali assunti; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 

267/2000; 

CON VOTI  favorevoli unanimi, 

DELIBERA 

1) Di erogare, in favore del Consorzio per il Miglioramento Fondiario per la bonifica del 

Moso di Trescore Cremasco, la somma complessiva di € 3.150,00  (pari ad € 1.050,00 

annui) per gli anni 2015 – 2016 – 2017,  a titolo di  corrispettivo per la concessione di 

scarico nel Canale Vacchelli e quale “contributo onere pulizia cavo”. 

2) Di stabilire che i pagamenti verranno eseguiti annualmente nel mese di Dicembre di ogni 

anno (€ 1.050,00 annui),  con l’eccezione e la precisazione che per l’anno 2015 si 

provvederà entro il mese di aprile 2016. 

3) Di imputare la relativa spesa complessiva di € 3.150,00 nel seguente modo: 

 
ANNO 2016 Importo Miss Progr Liv.1 Liv.2 Liv.3 Liv.4 Liv.5 

Capitolo 9408 € 2.100,00 06 04 1 04 04 01 001 

 
ANNO 2017 Importo Miss Progr Liv.1 Liv.2 Liv.3 Liv.4 Liv.5 

Capitolo 9408 € 1.050,00 06 04 1 04 04 01 001 

 

4) Di demandare all’ufficio ragioneria gli adempimenti conseguenti la presente deliberazione 

(erogazione contributo).  



 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Barbati Angelo F.to Dr. Massimiliano Alesio 

  

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 

Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 

15 giorni consecutivi  dal 03.03.2016        al 17.03.2016 

 

 F.to  Il Messo Comunale 

 

 

Addì, 03.03.2016 

 

 Il Segretario Comunale 

 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 

 

 

PARERI DI COMPETENZA 

(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 

regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dr. Massimiliano Alesio F.to Loredana Fuschi 

 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.      

        

Trescore Cremasco lì,  03.03.2016          

        Il Segretario Comunale  

        Dr. Massimiliano Alesio 


